
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

n. 128 del 14/11/2024 

 

 
 

Oggetto: PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI DELLA PROVINCIA 

DI LATINA ANNI 2025-2027. CONFERMA UNITA’ IMMOBILIARI ESERCIZI 

PRECEDENTI. 

 

 

 

Assunte le competenze di cui all’art. 9 dello Statuto Provinciale, con le forme del comma 6 del medesimo 

articolo e secondo la procedura digitale propria di questo ente per l'adozione dei decreti presidenziali, ai sensi 

delle disposizioni di cui al Dlgs 82/2005 e s.m.i., in particolare gli artt. 20 e ss, alle Linee Guida AGID e al 

proprio vigente Manuale Operativo per la gestione degli atti informatici, con l'assistenza del Segretario 

Generale, in modalità asincrona, 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE la legge n. 56/2014 all'articolo 1, comma 54, ha individuato quali organi della Provincia 

il Presidente, il Consiglio provinciale e l'Assemblea dei Sindaci, disponendo conseguentemente l'abolizione 

della Giunta provinciale le cui funzioni e i cui compiti risultano pertanto attualmente riconducibili alla sfera 

di competenza assegnata al Presidente; 

 

RICHIAMATO il decreto legge n. 112 del 25 giugno 2008, convertito con legge n. 133 del 6 agosto 2008, 

che all'art. 58, rubricato "Ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, comuni e 

altri enti locali", al comma 1 prevede che per procedere al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio 

immobiliare di regioni, province, comuni e altri enti locali, ciascun ente con atto dell'organo di Governo 

individua, redigendo apposito elenco, sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri 

archivi e uffici, i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio 

delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione, redigendo il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari da allegare al bilancio di previsione; 

 

 

ATTESO che il successivo comma 2, prevede che "l'inserimento degli immobili nel piano ne 

determina la conseguente classificazione come patrimonio disponibile e ne dispone espressamente 

la destinazione urbanistica"; 
 

CONSIDERATO che: 

- in attesa di una più precisa definizione dei compiti della Provincia, nei precedenti esercizi finanziari, 

sono stati individuati fra gli immobili suscettibili di valorizzazione e/o di dismissione, non 

strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali, numerose case cantoniere; 

- nell’annualità 2024 sono in corso le procedure di alienazione di n. 03 case cantoniere, inseriti nel 



 

 

 

piano dell’annualità 2024( Allegato A) 

 

RITENUTO di provvedere alla definizione delle procedure già in itinere, senza aggiungere altre unità 

immobiliare al piano di alienazione e valorizzazione annualità 2025-2027, ma dando seguito all’alienazione 

degli immobili su cui sono state portate a compimento le attività propedeutiche all’alienazione ;  

 

RICHIAMATA la Legge 7 aprile 2014 n.56 e ss.mm.ii. in materia di “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

 

VISTO il vigente Statuto della Provincia di Latina, quale Ente di Area Vasta, approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n.18 del 22/04/2015 e adottato con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 26/05/2015;  

 

VISTO il Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, per la parte vigente, di cui al 

Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta, reso ai sensi 

dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 dal Dirigente competente; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta, reso ai sensi 

dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 dal Dirigente competente 

 

DECRETA 

 

1. per i motivi espressi in narrativa,  che si richiamano quale parte integrante e sostanziale 

del presente decreto, di dare atto che non vengono inserite nuove unità immobiliari nel 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni Immobiliari della Provincia di Latina per gli 

anni 2025-2027, continuando esclusivamente  le procedure di alienazione già avviate 

per gli immobili presenti nel piano con un primo lotto come da allegato “A”, e da 

avviare nel 2025 per il secondo lotto costituito dagli immobili di cui Allegato “B”; 
 

2. Di dare atto che  

 

- Tra gli immobili inserite nel piano vi sono alcune tipologie di beni per i quali la 

competente soprintendenza deve dichiarare l’eventuale esistenza di Vincoli e che, il 

tal caso, dovrà essere presentata apposita istanza; 

 

- Gli immobili indicati negli allegati “A” e “B” sono già classificati come patrimonio 

disponibile e per gli stessi si è già prodotto l’effetto dichiarativo della Proprietà. 

 

- gli elenchi dei citati immobili allegato A e B  risultano già pubblicati   all'Albo 

Pretorio e sul sito Internet della Provincia di Latina per sessanta giorni in quanto 

allegati a precedenti decreti di alienazione e valorizzazione  immobiliare. 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

4. di pubblicare il presente Decreto sull’Albo Pretorio dell’Ente. 



 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Tabella A Tabella A (1).pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/11/2024 

(6307CA7BEC59EAB95202404D97771898A4B7793FAA02475A12604D511D25B232) 

 

Tabella B Tabellla B (1).pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/11/2024 

(8D66A41ADF445F720A6A1B09F11700D2E06CB4E2AE07C6EF151FDC5B63330B6F) 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Ferdinando Guarracino 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 

IL PRESIDENTE 

Dott. Gerardo Stefanelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


